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 АЗ  ТАЪРИХИ 
ШУЪБАИ ХЎРОНИДАНИ ЧОРВО 

Дар натиљаи азнавташкилдињии институт соли 2020 шуъбаи хўронидани чорво ва технологияи истењсоли 
хўрока ташкил гардид. Дар давраи Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон шуъбаи хўронидани чорво ва 
технологияи хўроки чорвои Институти чорводорї ва чарогоњ ба тањия ва пешнињоди меъёрњои илман 
асосноккардашудаи хўронидани намудњои гуногуни чорвои дар љумњурї парваришёбанда машғул мебошад. 
Олимони шуъба дар асоси таљрибањои физиологии гузаронидашуда бо намудњои гуногуни чорво, вояњои хўрока 
ва технологияи муосири хўронидани чорворо ба хољагињо пешнињод менамоянд. Мувофиќи меъёр хўронидани 
чорво дар асоси таљрибањои илмї сохтани меъёрњои хўронидани чорво асоси баланд бардоштани мањсулнокии 
онњо мебошад. Бинобар ин олимони шуъба бо назардошти  пешрафту тараќќиёти илмї хўронидани чорво ва 
таљрибаи кишварњои мутараќќї тањќиќотњои илмияшонро ба роњ монда, ба хољагињо меъёрњои ба шароити 
нигоњубин ва парвариши  мувофиќро пешнињод менамоянд.  

Таљриба оид ба таъсири премикс ва бентонит, ки дар ратсиони хўрока илова гардидааст, бо муайян намудани 
баланси моддањои минералї ба мубодилаи калсий ва фосфор дар организми модаговњо гузаронида шудааст. 

Самаранок истифодабарии иловагињои минералию витаминдор премиксњои истењсоли ватании «Алояк», «Кауфит 
имунно фертил» истењсоли Федератсияи Русия, RUMINANT 100 G/J) истењсоли фирмаи «NUTRISTAR» дар таркиби 
вояњои хўрокаи модаговњо, барои љараёни мўътадили њолати мубодилаи моддањо мусоидат намуда, мањсулнокии шири 
онњоро нисбатан баланд мебардорад.  

Таљрибањои физиологї дар солњои 2018-2023 оид ба самарабахш хўронидани чорво ва дар таркиби хўрока илова 
намудани моддањои минералии мањаллї ва пермиксњои истењсоли ватанию хориљї дар хољагии кооперативии ба номи 
А.Юсупови ш. Њисор ва Маркази љумњуриявии биотехнологияи чорвои Институти чорводорї ва чарогоњи АИКТ 
гузаронида шуд.   

Дар давраи истиќлолият аз тарафи кормандони шуъба 139 маќола, 3 китоб 11 дастурамали таълимї ва методї ба 
нашр расонида шудааст. Дар ин давра дар шуъба 2 нафар рисолаи номзадии худро барои дарёфти дараљаи илмии 
номзади илмњои кишоварзї њимоя намудаанд. 
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